
Mokytojų užduočių lapai
POVEIKIS

Europos Komisijos, 2020

1. Klimato kaitos padariniai gali pasireikšti staigiai, pvz., ekstremalių oro sąlygų atveju, tačiau jie gali būti 
itin žalingas ir ilguoju laikotarpiu. Teisinga tvarka sudėliokite nuorodas, rodančias, kodėl ekstremalus karštis 
ir vandens trūkumas gali ypač pakenkti pasaulio aprūpinimui maistu.

AUGALAI NUDŽIŪSTA IR ŽŪSTA

MAŽĖJA ŽEMĖS ŪKIO (TIEK GYVULININKYSTĖS, TIEK AUGALININKYSTĖS) PRODUKTYVUMAS

VIRŠUTINIS DIRVOŽEMIO SLUOKSNIS IŠDŽIŪVA IR YRA NUPUSTOMAS,
TODĖL PRARANDAMOS GYVYBIŠKAI SVARBIOS MAISTINĖS MEDŽIAGOS

ŽOLĖDŽIAI GYVULIAI (PVZ., GALVIJAI) MIRŠTA IŠ BADO

DĖL KINTANČIŲ ORO SĄLYGŲ SUMAŽĖJA LIETAUS

 POVEIKIS ŽMONĖMS

Arkties regionas
Daug daugiau už pasaulinį vidurkį 
pakilusi temperatūra
Sumažėjusi Arkties vandenyno ledo 
danga
Sumažėjusi Grenlandijos ledo danga 
Sumažėję įšalo plotai 
Didėjanti biologinės įvairovės nykimo 
rizika
Tam tikros naujos gamtos išteklių naudojimo ir 
jūrų transporto galimybės
Grėsmė vietos gyventojų pragyvenimo šaltiniams

Pakrantės zonos ir regioninės jūros
Pakilęs jūros lygis
Pakilusi jūros paviršiaus temperatūra 
Padidėjęs vandenynų rūgštingumas
Jūrų gyvūnų migracija šiauryn
Grėsmė žvejybai ir tam tikros naujos 
žvejybos galimybės
Fitoplanktono bendruomenių pokyčiai 
Didėjantis jūrų mirties zonų skaičius 
Didėjanti per vandenį plintančių ligų rizika

Atlanto regionas
Padažnėję gausūs krituliai
Padidėjęs upių srautas
Didėjanti upių ir jūrų potvynių rizika
Didėjanti žiemos audrų pridarytos žalos rizika 
Sumažėjęs šildymui reikalingos energijos 
poreikis
Padidėjęs įvairus su klimatu susijęs pavojus

Borealinis regionas
Padažnėję gausūs krituliai
Sumažėjusi sniego ir jūrų bei ežerų ledo 
danga
Pagausėję krituliai ir padažnėję upių 
potvyniai
Didėjantis miškų augimo potencialas ir 
auganti miško kenkėjų antplūdžių rizika
Didėjanti žiemos audrų pridarytos žalos rizika 
Didesnis pasėlių derlius
Sumažėjęs šildymui reikalingos 
energijos poreikis
Didesnis hidroenergijos potencialas
Intensyvesnis vasaros turizmas

Kalnų regionai
Daugiau už Europos vidurkį pakilusi 
temperatūra
Sumažėjęs ledynų plotas ir dydis
Augalų ir gyvūnų migracija aukštyn
Didelė rūšių išnykimo rizika
Didėjanti miško kenkėjų antplūdžių rizika
Didėjanti uolų griūčių ir nuošliaužų 
rizika
Hidroenergijos potencialo pokyčiai 
Sumažėjęs slidinėjimo turizmas

Žemyninis regionas
Dažnesnės ekstremalaus karščio 
bangos
Kritulių sumažėjimas vasaros 
sezonu
Didėjanti upių potvynių rizika 
Didėjanti miškų gaisrų rizika
Sumažėjusi miškų ekonominė vertė 
Padidėjęs vėsinimui reikalingos energijos 
poreikis

Viduržemio jūros regionas
Smarkiai padažnėjusios ekstremalaus 
karščio bangos
Kritulių ir upių srauto sumažėjimas
Didėjanti sausrų rizika
Didėjanti biologinės įvairovės nykimo rizika
Didėjanti miškų gaisrų rizika
Didesnė įvairių vandens naudotojų konkurencija
Didėjantis vandens poreikis žemės ūkyje 
Mažesnis pasėlių derlius
Didėjanti grėsmė gyvulininkystės produkcijai 
Didesnis mirtingumas nuo karščio bangų
Pietiniams regionams būdingų ligų pernešėjų 
buveinių plėtimasis
Mažėjantis energijos gamybos potencialas
Didesnis vėsinimui reikalingos energijos poreikis
Sumažėjęs vasaros turizmas ir potencialus turizmo
aktyvėjimas kitais sezonais
Padidėjęs įvairus su klimatu susijęs pavojus
Neigiamas poveikis daugumai ekonomikos sektorių
Didelis jautrumas šalutiniam ne Europoje patiriamos 
klimato kaitos žalos poveikiui

2. Gali būti įdomu apsvarstyti, 
kaip skiriasi klimato kaitos 
poveikis skirtingiems ES 
regionams. Koks tikėtinas 
didžiausias poveikis žmonėms ten, 
kur gyvenate jūs? 

Norėdami pamatyti, kaip klimato 
kaita veikia ES, patyrinėkite 
žemėlapį. 

1



Europos Komisijos, 2020

3. Mūsų klimato pokyčiai taip pat reiškia, kad kai kurie vabzdžiai, kurie anksčiau gyveno viename regione, 
dabar įsiskverbia į kitas teritorijas, kuriose vietos biologinė įvairovė gali būti jiems nepasirengusi. 

Pvz., Pietų Europoje jau randama ypač pavojingų vabzdžių, kurie anksčiau gyveno šiltesnėse klimatinėse zonose. 
Esama keleto šių vabzdžių rūšių. Kai kurie iš jų perneša tokias mirtinas ligas kaip čikungunija ir Vakarų Nilo virusas. 

Ar galite atspėti, koks tai vabzdys? 

4. Venecija yra lagūnoje įsikūręs Šiaurės rytų Italijos miestas. Dėl klimato kaitos nulemto jūros lygio kilimo ir 
dėl to, kad seni mediniai poliai, ant kurių pastatytas miestas, pamažu grimzta, Venecija skęsta grimzdama į 
lagūną maždaug po 4 mm per metus.  

Pasiskirstę į nedideles grupeles, užrašykite po keletą priežasčių, kodėl tai blogai

VISAI EUROPAI 

TEN GYVENANTIEMS ŽMONĖMS

2

© Sinenkiy | Getty Images

 POVEIKIS ŽMONĖMS


